predictis frugibus exinde . Factum est hoc anno ab incarnacione domini nostri Ihesu

Christi millesimo et sesagesimo sexto . indicione quinta decima feliciter .

Ego Petrus not. interfui et hunc breve scripsi.

Ego Iohannes sacri palacii et domini imperatoris Frederici not . autenticum huius

exempli vidi et legi . et in eo continebatur ita ut in isto exemplo nil littera vel silaba

plus minusve scripta que mutet sententiam . et manu mea scripsi et exemplavi.

Ego Bonawisa domini Federici romanorum imperatoris not. autenticum huius

exempli vidi et legi . et in eo continebatur ut in hoc exemplo continetur preter litteras

vel silabas plus vel minus scriptas et in hoc exemplo me subscripsi.

Trascrisse il dott . Carlo Cipolla .

11 ! Troviamo spesso il verbo anteponere nel significato di eccettuare .
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1

N, 34.

970 circa . ( Tabella dipiombo ch' era nel sepolcro di S. Fidenzio in Meglia

dino, ed ora sta nel Museo Civico di Padova .)

+ HIC REQVIESC

SCS FIDENSIVS EPIS

NOVENSI ..

Ripeto ciò che ho detto nella mia opera : Il territorio Padovano illustrato, t. II , p . 341 : « La

» quarta linea (di questa iscrizione) è illeggibile, però con traccie della sillaba ART nel mezzo,

» forse spettante alla parola MARTYR. Raffrontata la tabella colla lapide originale del vescovo Tri

» cidio su nomato, serbata nella Cattedrale padovana, scorgiamo in ambedue la stessa forma delle

» lettere schiettamente romana , lo stesso principio della leggenda , le stesse abbreviazioni , il mede

» simo stile » .

Conchiusi allora , che la tabella non può essere posteriore al secolo X. Forse è stata fatta insieme

al sepolcro eretto a quel Santo in Megliadino dal vescovo di Padova Gauslino, il quale pontifico dal

964 al 978 ; e forse è stata fatta prima , quando S. Fidenzio fu sepolto in Polverara , da cui Gauslino

trasporto il corpo di quel Santo in Megliadino.

N. 55.

970, Febbraio . Gauslino vescovo ricostruisce il monastero di S. Giustina e

gli dona terreni ecc .

( OROLOGIO , Diss. II , p . 46. ORSATO , Historia di Padora , ed estratto dell'anno 1294 al N. 1553

dell'Archivio Corona nel Museo Civico di Padova . )

.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Gubernante catholicam plebem beati

Petri apostoli Ioanne summo pontifice. pontificatus sui anno VI. imperante domino

nostro Othone imperatore. anno incarnationis domini DCCCCLXX. in mense Fe

bruarii. indictione XIV. Cum venissem ego Gauslinus episcopus in ecclesiam beatae